

Số: 01 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 21 tháng 01 năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2016

I/ Tình hình, kết quả thực hiện trong tháng 01 năm 2016

1/ Kinh tế

Vụ lúa Thu đông 2015 đã được thu hoạch dứt điểm, năng suất lúa bình quân ước đạt 54,29 tạ/ha, cao hơn vụ Thu đông năm trước 0,24 tạ/ha, với sản lượng khoảng 782.100 tấn, tăng 18,2% so với vụ trước. Vụ lúa Đông xuân 2015-2016 đã xuống giống 207.968 ha, đạt 103% kế hoạch (tính đến ngày 15/01/2016), phần lớn diện tích lúa đang giai đoạn làm đòng và trở chín và đã thu hoạch 34.475 ha. Hoa màu vụ Đông xuân 2015-2016 đã xuống giống 9.801 ha¹, so với vụ Đông xuân năm trước diện tích xuống giống tăng 2,44% và đã thu hoạch 1.934 ha². Quýt hồng Lai Vung, hoa, cây kiểng, dưa hấu,... được nông dân tích cực chăm sóc, đảm bảo tốt cho nhu cầu Tết Bính Thân.

Chăn nuôi, thủy sản duy trì phát triển, theo hướng tăng sản lượng gắn với nâng cao chất lượng, an toàn sản phẩm phục vụ thị trường Tết Bính Thân; riêng về sản lượng thủy sản nuôi trồng trong tháng ước đạt 32.025 tấn tăng 1,1% so với cùng kỳ năm 2015.

Về thực hiện mục tiêu của Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, trong tháng có Công ty TNHH Tsuno Food Industrial (Nhật Bản) đến khảo sát đầu tư về dự án trích ly dầu cám; Công ty In Jae (Hàn Quốc) đến làm việc với Tỉnh lần thứ hai về xuất khẩu xoài và nông sản Đồng Tháp sang thị trường Hàn Quốc và dự kiến đầu tư nhà máy chế biến bảo quản trái cây tại Tỉnh. Thực hiện chuyển đổi hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012 đến nay có 75 hợp tác xã chuyển đổi, trong đó có 67 hợp tác xã nông nghiệp, 8 hợp tác xã phi nông nghiệp.³

¹ Bao gồm: Bắp 1.021 ha, Dưa hấu 825 ha, Ổt 2.597 ha, cây có củ 1.128 ha, Rau dưa các loại 3.588 ha và một số loại cây trồng khác.

² Bao gồm: Bắp: 159 ha; Ổt 252 ha; Dưa hấu 364 ha; rau dưa các loại 994 ha.

³ Năm 2015, toàn tỉnh có 200 hợp tác xã với trên 58.200 thành viên, vốn điều lệ trên 170 tỷ đồng, 11 hợp tác xã thành lập mới, giải thể 18 hợp tác xã. Xây dựng 16 mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác tiên tiến gắn với vùng chuyên canh xây dựng thương hiệu nông sản, có 05/16 hợp tác xã, tổ hợp tác xây dựng nhãn hiệu nông sản.

Ước tính giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp trong tháng đạt 4.996 tỷ đồng (*giá 2010*), so với tháng 12/2015 tăng 3,86% và tăng 11,38% so với cùng kỳ năm 2015⁴. Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp tháng 01/2016 so với tháng trước tăng 2,2% và tăng 11,79% so với cùng kỳ năm trước. Nhằm đáp ứng nhu cầu Tết Bính Thân, sản phẩm công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp trong tháng đều tăng so với tháng trước, như: cát khai thác tăng 1,49%; thủy sản đông lạnh tăng 2,68%; thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản tăng 3,59%; thuốc lá điều có đầu lọc tăng 1,50%, miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự tăng 9,6%...

Trong tháng (tính đến ngày 20/01/2016) có: 43 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 92 tỷ đồng, 04 doanh nghiệp giải thể; cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 02 dự án với tổng số vốn đăng ký là 232 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư là 256 dự án với tổng số vốn đăng ký là 25.435 tỷ đồng.

Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng trong tháng đạt 5.545 tỷ đồng⁵, tăng 2,42% so với tháng trước và tăng 5,37% so với cùng kỳ năm 2015. Ngành thương mại đang chuẩn bị hàng để phục vụ cho nhu cầu trong dịp Tết Bính Thân. Tổ chức thành công Hội chợ Triển lãm Thương mại, Du lịch và Đầu tư Sa Đéc-Đồng Tháp năm 2016, thu hút trên 75.000 lượt người đến tham quan, mua sắm, với trên 300 gian hàng của các đơn vị trong và ngoài tỉnh tham dự. Chỉ số giá tiêu dùng CPI tháng 01/2016 của tỉnh tăng nhẹ 0,04% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 0,79%.

Kim ngạch xuất khẩu trong tháng ước đạt 76.930 ngàn USD, giảm 5,06% so với tháng 01/2016, tăng 10,68% so với cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu trong tháng 01/2016 ước đạt 30.247 ngàn USD tăng 9,97% so với tháng trước, tăng 1,50% so với cùng kỳ năm 2015.

Hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh trong tháng tăng dần theo nhu cầu vận chuyển hàng hoá, đi lại của người dân tăng lên trong dịp Tết. Tổng doanh thu dịch vụ vận tải và bốc xếp trong tháng ước tính 134.878 triệu đồng bằng 102,60% so với tháng trước và bằng 111,85% so với cùng kỳ năm 2015.

Ước tính tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc NSNN thực hiện tháng 01 là 398.834 triệu đồng so với tháng trước giảm 37,45% và bằng 94,17%

⁴ Theo giá thực tế: GTSXCN ước đạt 6.112 tỷ đồng, tăng 3,97% so với tháng trước và tăng 11,74% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, công nghiệp chế biến tạo đạt 5.992 tỷ đồng tăng 3,95% so với tháng trước và tăng 11,79% so với cùng kỳ năm trước.

⁵ Khu vực kinh tế nhà nước đạt 330 tỷ đồng bằng 100,63% so với tháng trước và bằng 103,12% so với cùng kỳ năm trước; Khu vực kinh tế cá thể đạt 3.841 tỷ đồng tăng 2,80% so với tháng trước và tăng 5,05% so với cùng kỳ năm trước; Khu vực kinh tế tư nhân đạt 1.373 tỷ đồng tăng 1,80% so với tháng trước và tăng 3,62 so với cùng kỳ năm 2015.

so với cùng kỳ năm trước. Trong tổng vốn thực hiện của tháng 01/2016 các công trình thuộc Trung ương quản lý thực hiện 283.356 triệu đồng, các công trình thuộc địa phương quản lý thực hiện 115.478 triệu đồng.

Tính đến ngày 10/01/2016, thu ngân sách trên địa bàn là 236.836 triệu đồng, bằng 4,90% so với dự toán, bằng 508,16% so với cùng kỳ năm trước. Chi cân đối ngân sách đến ngày 10/01/2016 là 170.883 triệu đồng, đạt 2,35% so với dự toán, tăng 14,29% so với cùng kỳ năm trước.

2/ Văn hóa - xã hội

Các trường phổ thông trong tỉnh đã hoàn thành chương trình học kỳ I và thực hiện đánh giá sơ kết, triển khai nhiệm vụ học kỳ 2, đảm bảo tốt theo kế hoạch giảng dạy, học tập. Ngành y tế đã phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Bính Thân; thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, công tác phòng và chống dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng cúm...

Trong tháng tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 1, có 22 đơn vị tham gia tuyển dụng và 440 lao động tham dự; có 2.310 lao động được giải quyết việc làm, trong đó có 55 người đi lao động nước ngoài (18 nữ); đã ra quyết định cho 490 người hưởng trợ cấp thất nghiệp trong tháng; chuẩn bị Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách và gia đình nghèo⁶ trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Bính Thân.

Tập trung triển khai các hoạt động chuẩn bị phục vụ nhân dân vui Tết Bính Thân, kết hợp tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2016, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII... Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” (1995-2015) và 15 năm thực hiện cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” (2000 -2015) đạt nhiều kết quả, tạo thêm nguồn lực mới để xã hội hoá nhanh chóng công tác xoá đói giảm nghèo tại địa phương.⁷

Tính từ ngày 16/12/2015 đến 13/01/2016 trên địa bàn Tỉnh đã xảy ra 8 vụ tai nạn giao thông (giảm 03 vụ so cùng kỳ năm trước), làm 09 người chết (giảm 02 người so cùng kỳ), làm bị thương 03 người (giảm 03 người so với cùng kỳ).

⁶ Kết quả rà soát hộ nghèo trên toàn tỉnh trong năm 2015 theo chuẩn nghèo mới qua số liệu tổng hợp tỷ lệ hộ nghèo trên toàn tỉnh qua điều tra là 4,04%, tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,5% so với năm 2014.

⁷ Toàn tỉnh hiện có 550/586 ấp đạt chuẩn nông thôn mới và 105/115 khóm đạt chuẩn văn minh đô thị; trên 90% khóm, ấp có nhà văn hoá, khu vui chơi, giải trí. Giai đoạn 2000 - 2015, toàn tỉnh đã vận động sửa chữa và cất mới 47.500 căn nhà tình nghĩa với tổng giá trị hỗ trợ trên 427 tỷ đồng.

II/ Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2016

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Triển khai thực hiện chặt chẽ, hiệu quả các Kế hoạch đảm bảo tốt cho người dân vui xuân, đón Tết Bính Thân hồ hởi, an toàn, tiết kiệm. Tạo được khí thế mới Xuân 2016, Xuân khởi đầu của Nghị quyết đổi mới-Nghị quyết Đại hội XII của Đảng toàn quốc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình trọng tâm của tỉnh, như: Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh, Đề án phát triển du lịch tỉnh, Chương trình đưa lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài...

- Tổ chức gặp mặt đầu Xuân với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, nắm thông tin, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi để các doanh nghiệp, đơn vị phát triển sản xuất, kinh doanh với khí thế mới Xuân 2016.

- Tiếp tục tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông và vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên; giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn cao nhất cho nhân dân vui Tết Bính Thân.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2016, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2016 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP UBND Tỉnh;
- VP Tỉnh Ủy;
- Cục Thống kê;
- BLĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, TH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trương Hòa Châu


MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
THÁNG 01 NĂM 2016 - TỈNH ĐỒNG THÁP

CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH 2016	Ước TH		% 01 tháng so với	
			Tháng 01	01 tháng	Cùng kỳ	KH 2016
A	B	1	2	3	4	5=3/1
1- Sản xuất nông nghiệp						
a- Diện tích gieo trồng						
Lúa Đông Xuân 2015-2016	ha	202.000	207.968	207.968	103,46	102,95
Hoa màu - Cây CNNN Thu đông 2015	ha	40.440		9.801		24,24
Hoa màu - Cây CNNN ĐX 2015-2016	ha	44.560		9.801	102,44	22,00
b- Sản lượng lúa						
Lúa Thu đông 2015	tân	605.000		782.099	118,20	129,27
Lúa Đông Xuân 2015-2016	tân	1.484.700		34.475	287,34	2,32
2- Sản xuất CN-TTCN						
a- Giá trị sản xuất (giá 2010)						
- Kinh tế Nhà nước	tỷ đồng	9.523	4.996	4.996	111,38	52,47
- Kinh tế cá thể	tỷ đồng		330	330	102,12	
- Kinh tế tư nhân	tỷ đồng		3.843	3.843	105,05	
- Kinh tế đầu tư nước ngoài	tỷ đồng		1.373	1.373	103,62	
b- Sản phẩm chủ yếu						
- Cát khai thác	1000 m3	8.500	816	816	113,00	9,60
- Thủy sản chế biến	tấn	265.000	23.740	23.740	111,37	8,96
- Gạo xay sát, lau bóng	tấn	2.650.000	201.000	201.000	101,94	7,58
- Thức ăn gia súc, thủy sản	tấn	1.750.000	158.321	158.321	110,56	9,05
- Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự	tấn		453	453	88,80	
- Thuốc viên các loại	1000 viên	3.200.000	282.000	282.000		8,81
3- Kim ngạch XNK						
a- Kim ngạch xuất khẩu						
Sản phẩm chủ yếu	tr.USD	780	72	72	113,19	9,21
- Gạo	tân	200.000	7.305	7.305	138,75	3,65
- Thủy sản đông lạnh	tân	290.000	26.394	26.394	126,54	9,10
- Bánh kẹo vào các SP từ ngũ cốc	tân		775	775	104,73	
b- Kim ngạch nhập khẩu						
Sản phẩm chủ yếu	tr.USD	440	30.247	30.247	101,50	6874,32
- Xăng dầu các loại	tấn	500.000	46.940	46.940	147,07	9,39
- Nguyên, phụ liệu SX tân dược, TB y tế	tr USD	40,00	3.046	3.046	58,80	7615,00
4- Thu NSNN trên địa bàn						
- Chi cân đối ngân sách	tỷ đồng	4.836	237	237	508,16	4,90
	tỷ đồng	7.269	171	171	114,29	2,35
5- Chỉ số giá tháng 01/2016						
			Cùng tháng năm trước	Tháng 12 năm trước	Tháng trước	Bình quân cùng kỳ
a. Chỉ số giá tiêu dùng	%		100,79	100,04	100,04	100,04
b. Chỉ số giá vàng	%		92,74	92,74	92,74	92,74
c. Chỉ số tỷ giá đô la Mỹ	%		105,23	92,74	92,74	92,74